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Úvod

Masivní rozšíření internetu otevřelo dveře elektronickému podnikání a obchodování.

Lokální a časové omezení spojené s nakupováním v kamenných obchodech již

nepředstavuje bariéru pro e-shopy a jejich zákazníky. Spotřebitel dnes může nakupovat

z pohodlí domova v jakoukoli denní dobu snadno a rychle. Není tedy divu, že s rostoucí

oblíbeností internetového nakupování vzrostl také počet internetových obchodů

nabízejících téměř veškerý možný sortiment. Vysoká konkurence s sebou ale také

přináší boj o zákazníky. Společnosti si tedy dobře uvědomují důležitost komunikace,

která jim umožňuje oslovit své cílové skupiny a komunikovat hodnotu, kterou pro

zákazníky vytváří.

Vývoj marketingové komunikace je úzce spojen s rozvojem informačních a

komunikačních technologií. Společnosti využívají nejrůznější komunikační kanály

k oslovení potencionálních zákazníků, ovlivnění jejich nákupního chování a udržení

věrnosti stávajících zákazníků. Příchod internetu obohatil tradiční komunikační nástroje

a pozměnil komunikační mix většiny firem v čele s e-shopy.

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení marketingové komunikace

vybraných internetových obchodů z pohledu zákazníka a formulace návrhů pro zvýšení

efektivnosti komunikačních nástrojů.

Práce je rozdělena do několika částí. V rámci teorie je nejprve objasněn pojem

elektronického obchodování, jeho znaky a členění. Zaměřeno je pak především na

elektronické obchodování ve vztahu podniku a spotřebitele. Teoretická část se v druhé

kapitole věnuje marketingové komunikaci navazující na marketingový mix. Třetí

kapitola pak spojuje předcházející dvě tak, že se zaměřuje na marketingovou

komunikaci internetových obchodů a zahrnuje přehled komunikačních nástrojů, které

jsou u těchto obchodů využitelné. Praktickou část práce tvoří výzkum komunikace

konkrétních internetových obchodů, jejichž sortiment obsahuje především volně

prodejné farmaceutické výrobky. Výzkum je následován shrnutím zásadních rozdílů

v marketingové komunikaci jednotlivých e-shopů a podáním návrhů na změnu.

K vypracování teoretické části bylo využito odborné domácí i zahraniční literatury a

některých internetových zdrojů.
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1 Elektronické obchodování na trhu B2C

Elektronické obchodování má v dnešní době velkou popularitu. Důvodem všeobecného

zájmu je skutečnost, že technologie e-commerce je odlišná a mnohem silnější než

dosavadní technologie minulého století. Symbolem jednadvacátého století se stal

rozvíjející se internet a další informační technologie. E-commerce a digitální trhy

s sebou přinesly některé zásadní a nebývalé posuny v obchodování (Laudon a Traver,

2016).

Ještě před objasněním konceptu elektronického obchodování na B2C je důležité

definovat pojem samotné e-commerce, její znaky a členění, ze kterého zmíněný koncept

pochází.

1.1 E-commerce a e-business

Z angličtiny převzaté pojmy e-commerce a e-business mohou na první pohled vypadat

jako synonyma. Ačkoli spolu souvisí, má každé z nich trochu odlišný význam. Někteří

autoři tyto pojmy oddělují, jiní spojují (Sedláček, 2006).

Níže je uvedeno několik definic od různých autorů.

„Elektronické obchodování představuje používání internetu a intranetu k nákupu,

prodeji a přepravě dat, zboží či služeb a k obchodu s nimi“ (Turban a kol., 2015, s. 7).

Laudon a Traver popisují e-commerce jako: „Užití internetu, webu a mobilních aplikací

a prohlížečů běžících na mobilních zařízeních k uzavření obchodu“. Ti samí autoři dále

definují e-business jako: „Digitální umožnění transakcí a procesů uvnitř firmy spojené s

informačními systémy, které má firma pod kontrolou“ (Laudon a Traver, 2016, s. 50-

51).

Rozdíl mezi elektronickým obchodováním (e-commerce) a e-podnikáním (e-business)

uvádí také Jandoš, který elektronické obchodování chápe jako: „využívání informačních

a komunikačních technologií v procesech prodeje a nákupu, tj. v obchodní transakci.“

Zatímco e-podnikání představuje jako: „mezipodnikovou integraci procesů, aplikací a

systémů. Cílem je vyhovět měnícím se požadavkům zákazníků nabídkou nových

mezipodnikových procesů, jakož i jejich integrací s novými podnikatelskými modely“

(Jandoš, 2001).
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1.2 Znaky elektronického obchodování

U technologie e-commerce lze definovat osm unikátních znaků, které zpochybňují

tradiční podnikatelské myšlení a vysvětlují, proč je o elektronické obchodování takový

zájem (Laudon a Traver, 2016).

Následující obrázek ilustruje osm znaků technologie e-commerce.

Obrázek č. 1: Unikátní znaky e-commerce

Zdroj: vlastní zpracování dle Laudon a Traver, 2016

Všudypřítomnost

Technologie e-commerce je dostupná téměř kdekoli a kdykoli. Je možné nakupovat ze

stolního počítače doma nebo v práci a pomocí mobilních zařízení například i z auta

nebo v přírodě. Místo prodeje je rozšířeno za tradiční hranice a není již omezeno

geograficky ani časově. Z pohledu spotřebitele jsou tak sníženy celkové náklady na

získání produktu, jelikož neutrácí peníze ani čas cestou do místa prodeje.

Globální dosah
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e-commerce uskutečňovat takové obchodní transakce, které mnohem pohodlněji a

hospodárněji překračují kulturní, regionální a národní hranice.

Univerzální standardy

Technické normy internetu jsou univerzální standardy, které jsou sdíleny všemi národy

na celém světě. Stejné technické standardy tak platí i pro elektronické obchodování.

Podniky mohou využít společný, levný, globální technologický základ.

Sociální technologie

Na rozdíl od dosavadních technologií se e-commerce vyvinula mnohem více

společensky. Umožňuje uživatelům vytvářet a sdílet obsah s celosvětovou komunitou,

s čímž je také spojena podpora sociálních sítí. Technologie elektronického obchodování

poskytují jedinečný model masové komunikace.

Personalizace a customizace

Technologie e-commerce umožňuje personalizovat zprávy a doručovat je jednotlivcům

stejně dobře jako skupinám. Obchodníci mohou zaměřit své marketingové zprávy na

konkrétní jednotlivce tak, že zprávou přímo osloví určitou osobu a vychází dále z jejích

zájmů a minulých nákupů. Dále je také možná customizace, která je založena na

přizpůsobení dodávaného produktu nebo služby na základě preferencí uživatele či jeho

předchozího chování.

Hustota informací

Hustota informací představuje celkový objem a kvalitu informací, které jsou dostupné

všem účastníkům trhu, spotřebitelům, obchodníkům apod. Technologie e-commerce

snižují náročnost shromažďování, skladování a zpracování informací a náklady na

komunikaci. Zároveň tyto technologie výrazně zvyšují přesnost a aktuálnost informací,

takže se informace stávají užitečnější a důležitější než kdy jindy.

Interaktivita

Na rozdíl od některých komerčních technologií dvacátého století, s možnou výjimkou

telefonu, technologie e-commerce umožňují interaktivitu. Jde o obousměrnou

komunikaci mezi obchodníkem a spotřebitelem a také mezi samotnými spotřebiteli.

Spotřebitelé jsou zapojeni do dialogu, který se dynamicky přizpůsobuje podle

zkušeností s jednotlivcem a činí ze spotřebitele spoluúčastníka v procesu dodání zboží

na trh.
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Bohatost

Informační bohatství se týká komplexnosti a obsahu zpráv. Tradiční trhy, národní

prodejní síly a maloobchodní prodejny mají velké bohatství: jsou schopny poskytnout

osobní službu pomocí sluchových a zrakových vjemů při uskutečnění prodeje.

Technologie e-commerce mají potenciál nabídnout podstatně více informačního

bohatství než tradiční média, jako je televize, rádio nebo tisk, protože jsou interaktivní

a mohou přizpůsobit zprávy jednotlivým uživatelům. Bohatství, které přináší

e-commerce, umožňuje maloobchodníkům a prodejcům služeb nabízet a prodávat

„komplexní“ zboží a služby, které dosud vyžadovaly face-to-face prezentaci, a to

mnohem širšímu publiku (Laudon a Traver, 2016).

1.3 Výhody a nevýhody e-commerce

Elektronické obchodování s sebou nese mnoho výhod pro kupující i prodávající.

Zákazníci mohou na internetu nakupovat v soukromí, snadno a pohodlně bez nutnosti

čekání. Mají možnost výběru z téměř neomezeného sortimentu mnoha prodejců a lehce


[…]


komunikoval příspěvky v tomto případě nejméně často (přibližně každý třetí den),

autorka to nevnímá jako vadu. Naopak je toho názoru, že přidávání příspěvků několikrát

denně, obzvláště pokud se příspěvky týkají pouze slev, jako tomu bylo u Pilulka.cz,

může působit příliš vtíravě a vede ke ztrátě publika. Jako další komunikační kanál lze

uvést Instagram. Lékárna.cz zde nebyla aktivní vůbec, naopak Dr.Max ho využíval

poměrně často a dobře. Pro internetovou lékárnu Pilulka.cz by autorka doporučila na síť

Instagram přidávat především originální fotografie, které by nebyly jinde k vidění

(například na stránkách Facebook). Velmi dobrým lákadlem, které by na Instagram

mohlo přivést širší publikum, jsou soutěže. Vhodné by bylo informovat o soutěži na

ostatních kanálech (Facebook, blog) a přidat odkaz. Uživatelé by se pak mohli soutěže

zúčastnit jen tehdy, pokud by se na Instagram přihlásili a zveřejnili zde fotografii na
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nějaké originální soutěžní téma s označením lékárny. Důležité ovšem je, aby byla

lékárna na Instagramu stále aktivní při soutěži i po jejím ukončení a neztratila sledující.

Z výsledného výzkumu a shrnutí je zjevné, že žádná z lékáren naplno nevyužívá

potenciál všech jednotlivých nástrojů svého komunikačního mixu. Všechny tři lékárny

mají ovšem sestavený jedinečný mix obohacený o originální nápady. Obecně lze tak

říci, že každý využívaný mix komunikačních nástrojů zkoumaných internetových

lékáren zprostředkovává povětšinou efektivní marketingovou komunikaci.

51

Závěr

Cílem práce byla analýza a zhodnocení marketingové komunikace a jednotlivých

nástrojů, které používají vybrané internetové obchody. Autorka nejprve definovala

teoretický rámec zahrnující elektronické obchodování, marketingovou komunikaci a její

nástroje využívané e-shopy. Informace z této části práce byly následně využity pro daný

výzkum a vyhodnocení jednotlivých nástrojů komunikačního mixu zvolených obchodů

a tvořily základ, o který se následně autorka opírala při formulaci návrhů na zlepšení.

V praktické části byly nejprve zohledněny parametry marketingového šetření

následované samotným výzkumem. Ten se skládal ze třech podkapitol, kdy každá byla

zaměřena na jiný internetový obchod a jeho využívané komunikační nástroje. Na závěr

autorka shrnula získané poznatky, uvedla nejzajímavější případy komunikace v rámci

každého nástroje komunikačního mixu a navrhla případná zlepšení.

Z provedeného výzkumu bylo patrné, že internetové lékárny používají podobné nástroje

komunikačního mixu. V reklamě je online lékárnami nejčastěji využíván internet a

televize. V rámci direct marketingu se zasílá mnoho e-mailů. U podpory prodeje je

kladen důraz na soutěže, věrnostní programy a existují zde i originální možnosti

dopravy. Sponzoring internetových lékáren se týká především dobročinných organizací.

U public relations jsou zajímavé rozhovory se zaměstnanci a zakladateli, které přidávají

na důvěryhodnosti a profesionalitě firmy. A konečně při online marketingu je

využíváno firemních blogů a především komunikace na sociálních sítích.

Autorka pro zefektivnění marketingové komunikace navrhla použití behaviorálních

reklam na internetu a dále nápadité, ale zároveň nevtíravé a citlivé kampaně, které by

oslovily především ženy. V direct marketingu bylo doporučeno využití online chatu

s lékárníkem, jelikož jeho rada může být v oblasti zdraví a léků velmi přínosná.

V souvislosti se zdravím byl také navrhnut sponzoring u organizací podporujících

nemocné. Online komunikace je logicky pro internetové obchody velmi důležitá,

v rámci čehož autorka apeluje na přehlednost a uživatelskou přívětivost webových

stránek a aktivní, ale neagresivní komunikaci na sociálních sítích.
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Abstrakt

KROUPOVÁ, Alena. Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů.

Plzeň, 2017. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, B2C e-commerce,

internetový obchod, lékárna.

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci internetových

obchodů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka

definuje elektronické obchodování, marketingovou komunikaci a nástroje

komunikačního mixu, které jsou využitelné pro elektronické obchodování. V praktické

části zkoumá autorka jednotlivé komunikační nástroje vybraných internetových

obchodů. Vybranými obchody jsou Lékárna.cz, Pilulka.cz a Dr.Max lékárna. Cílem

práce je analýza a zhodnocení marketingové komunikace online lékáren z pohledu

zákazníka a formulace návrhů pro zvýšení efektivnosti komunikačních nástrojů.

Abstract

KROUPOVÁ, Alena. Marketing communication of selected e-shops. Plzeň, 2017. 59 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing communication, communication mix, B2C e-commerce, e-shop,

pharmacy.

This bachelor thesis is focused on marketing communication of e-shops. The thesis is

divided into theoretical and practical part. In the theoretical part the author defines the

e-commerce, marketing communication and tools of communication mix, which are

used for e-commerce. In the practical part the author examines the individual

communication tools of selected e-shops. Selected e-shops are Lékárna.cz, Pilulka.cz a

Dr.Max lékárna. The aim of the thesis is to analyse and evaluate marketing

communication of online pharmacies from the customer's point of view and to

formulate suggestions for increasing the efficiency of communication tools.
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