HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Alena Kroupová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů
Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných internetových obchodů. V teoretické části je vhodně představeno elektronické obchodování na trhu B2C a marketingová komunikace. Stěžejní kapitolou je výčet nástrojů komunikačního mixu internetových obchodů. V textu je dobře kladen důraz na internetové obchody, vhodně jsou kombinovány zdroje. Využití tabulek a obrázků zvyšuje celkový kladný dojem z práce.

V praktické části je analyzována a zhodnocena komunikace tří internetových lékáren. V jednotlivých kategoriích autorka dobře hodnotí jednotlivé prvky komunikace. Příliš stručně je zhodnocena kategorie Online komunikace, která je v případě internetového obchodu klíčová. U hodnocení sociálních sítí chybí podrobnější vyhodnocení reakcí uživatelů na zasílané příspěvky. S ohledem na trendy v komunikaci by bylo vhodnější hodnotit sociální síť v samostatné sekci podrobněji.

Cíle práce a zásady jsou splněny. I přes dílčí nedostatky hodnotím práci jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké faktory byste u internetových obchodů hodnotila z pohledu SEO analýzy?

Jak uživatelé reagují na Facebooku na příspěvky uvedených lékáren (jaké jsou počty sdílení, like)?

V Plzni, dne 5.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).